VII. Sed eligere forsitan majora queque videmus quæ nullus implet, et, ut ipsi putant, implere omnino non possunt et præterire alia quæ et implere queant et ab omnibus impleantur. Sed primum illud considerandum est, quia nulli servorum licet ex his quæ dominus suus imperat, eligere pro arbitrio quid vellet facere, quid nolit, et insolentissima abuseione quod placuerit assumere, quod displicerit repudiare; maxime cum et terrestres domini nequaquam sequo animo tolerandum putent si jussiones suas servi ex parte audiant et ex parte contesserant, et pro libidine sua quæ putaverint facienda faciant, quæ pataverint conculcanda conculcent. Si enim pro arbitrio suo servi dominis obtemperant, ne in iis quidem in quibus obtemperaverint obsequuntur. Quando enim servus ex domini sui jussis ea facit tantummodo quæ vult facere, jam non dominicam voluntatem implet, sed suam. Si ergo nos qui homunculi imbocilli sumus, contemni tamen a servis nostris omnino volumus, quos etsi nobis servitutis conditio inferiores, humana tamen sors reddit æquales, quam inique utique eos-

testem Dominum contemnimus, qui cum homines ipsi sumus, contemnendos tamen nos a nostræ conditionis hominibus non putamus. Nisi tanti fortasse consilii ac tam profundæ intelligentiae sumus, ut qui pati servorum injurias nolumus, subditum injuriis nostris Deum esse velimus, et quæ ipsi toleratu humano indigna credimus, Deum a nobis digne hæc tolerare credamus. Ac per hoc si qui sunt, ut ad superiora redeamus, qui de majoribus nos Dei præceptis dicere existiment et minora **50** reticere, superflue queri intelligenti sunt. Neque enim justa causatio est cur præferantur aliqua, ubi facienda sunt omnia. Sicut enim dominorum carnalium servis eligere, ut jam dixi, omnino non licet quæ ex præceptis servilibus faciant, quæ non faciant, sic nos qui servi Domini nostri sumus, inlicitum omnino existimare debemus, ut vel illa quæ placent pro animi oblectatione sumamus, vel illa quæ displicant pro superbia abusione calcemus.

VIII. Sed acquiescamus tamen his qui ex præceptis Dominicis idcirco forsitan nos nolunt majora dicere, quia se putant minora complere, non quia sufficiat ad salutem, si majoribus spretis minora faciamus, secundum illud : *Quicunque totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus* (*Jac. ii, 10*). Ac per hoc, licet nobis non sufficiat parva ac minima quæque facere, acquiesco tamen ego minora dicere, ut ostendam maximam Christianorum omnium partem nec exigua saltem ac minima fecisse. Jussit Salvator noster ut Christiani homines non jurarent (*Matth. v, 34*). Plures invenias qui scepis pejerent quam qui omnino non jurent. Jussit quoque ut nemo malediceret. Cujus non sermo maledictio est? Prima enim semper irarum tela maledicta sunt, et quidquid non possumus imbecilli, optamus irati; ac sic in omni animorum indignantium motu, votis malis pro armis utimur. Unde unusquisque hominum evidentissime probat, quidquid fieri adversariis suis optat, totum se facere velle, si possit. Sed videlicet quia omnes hac improbitate linguarum facile utimur, qui jussis Dominicis non obtemperamus, idcirco etiam apud Deum facile hoc putamus esse qui jussit. *Maledici*, inquit sermo divinus, *regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. vi, 10*). Hinc ergo intelligere possumus quam gravis sit et perniciosa **51** maledictio, quando etiam alia bona adfuerint, sola excludit a cœlo. Invidiam procul esse jussit Christus a nobis. At nos contra, non extraneis tantum, sed etiam proximis invidemus; nec solum inimicos, sed etiam amicos nostros livore perfundimus. Adeo prope in omnium sensu hoc malum regnat; adeo esuriendi libido terminum habet, detrahendi libido terminum non habet. Nam semper admodum cibo, nunquam detractione saturamur. Sed levis forsitan pena istius labis est. *Detrahens*, inquit Scriptura sacra, *eradicabitur*. Gravis profecto et tremenda animadversio, sed tamen nulla correctio. Dummodo enim unusquisque hominum alium lacerare non desinat, tanti putat ut etiam sibi ipse non parcat. Sed digna

A plane mali istius retributio est, quæ solum persecuitur auctorem. Illi enim nihil nocet penitus cui detrahit: tantummodo illum punit e cuius ore procedit. *Sed* delirare, opinor, videmur ista repetendo, et fero ut nos delirare videamur. Nunquid deliravit Dominus, qui præcepit: *Omnis enim*, inquit per apostolum suum, *clamor auferatur a vobis cum omni malitia* (*Ephes. iv, 31*). Utrumque quidem hoc in nobis jugiter perseverat, sed magis tamen malitia quam clamor. Clamor quippe non semper est in oribus nostris, malitia autem semper est in cordibus nostris; ac per hoc puto quod etiam si in nobis clamor desineret, tamen malitia permaneret. Siue murmuratione quoque et quærela nos Deus noster esse præcepit (*Philipp. ii, 14, 15*). Quando hæc in humano genere non fuerunt? Si æstus B est, de ariditate causamur; si pluvia, de inundatione conquerimur: si infecundior annus est, accusamus sterilitatem; si secundior, vilitatem. Adipisci abundantiam cupimus, et eamdem adepti accusamus. Quid dici hac re improbus, quid contumeliosius **52** potest? Etiam in hoc de misericordia Dei querimur, quia tribuat quod rogamus. Abesse a servis suis omniæ, etiam oculorum, scandalum Deus præcepit. Et ideo si quis, inquit, *viderit mulierem ad concupiscendum, jam mæchatus est eam in corde suo* (*Matth. v, 28*) Hinc intelligere plene possumus quam castos nos esse Salvator jussit, qui etiam licentiam visionis abscidit. Sciens enim fenestras quodammodo esse nostrarum mentium lumen oculorum, et omnes improbas cupiditates in cor per oculos, quasi per natu- C rales cuniculos, introire, extingueri eas penitus foris voluit, ne intus orirentur, et lethaliter crescentibus fibris convalescerent fortasse in animo, si germinasset in visu. Idcirco itaque ait Dominus petulcos impudicorum hominum intuitus noxa adulterii non carere, scilicet ut qui bona fide fugeret adulterium, custodiret aspectum. Perfectæ siquidem ac sincerissimæ sanctitatis volens cultores suos facere Salvator, jussit ab his cautiissime etiam minima vitari, scilicet ut quam pura est pupilla oculi, tam pura esset Christiani hominis vita, et sicut salva intuitus incolumente pulveris labem in se oculus non reciperet, sic vita nostra labem in se penitus impudicitæ non haberet. Unde est illud etiam quod in sequentibus ait Dominus: D *Si scandalizat te oculus tuus, erue eum. Et si scandalizat te manus tua, abscinde eam. Expedit tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam* (*Ibid., 29, 30*). Si igitur juxta Dei verbum in gehennam scandalis trahimur, recte profecto, ut gehennam vitare possimus, etiam manibus nostris nos oculisque multamus: non quod membris suis quis privare se debeat, sed quia tam necessariae nobis sunt quedam domesticorum obsequiorum necessitudines, ut his quasi **53** oculis, interdum autem quasi manibus utamur, recte nobis præsentium ministeriorum officia subtrahimus, ne a æterni ignis tormenta patiamur. Ubi enim de ministerio agitur et

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Ea fuit veterum persuasio, ut existimarent esse

æternum ignem apud inferos quo damnati exurerent.

vita, rectius profecto Christiano est ministerio carere quam vita.

**IX.** Itaque cum in omnibus his quæ diximus obdirenos sibi Dominus noster jusserrit, ubi sunt qui aut in universis mandatis Deo, aut certe vel in paucissimis obsequantur? Ubi sunt qui aut inimicos diligent, aut persequentibus benefaciant, aut malos in bono vinctant, qui maxillas cædentes præbeant, qui spoliabitibus res suas sine lite concedant? Quis est apud quem delectationi penitus nihil liceat, qui convicio suo neminem lædat, qui silentio os coercet, ne in amaritudinem maledictionis erumpat? Quis est qui faciat hæc minima? ut non dicam illa de quibus diximus paulo ante, majora. Quæ cum ita sint, et cum a nobis nil penitus Dominicæ jussionis fiat, quid est quod nos queramur de Deo, cum queri magis Deus de nobis omnibus possit? Quæ ratio est ut doleamus nos non audiri a Deo, cum ipsi Deum non audiamus et susurremus non respici a Deo terras, cum ipsi non respiciamus ad cœlum; ut molestem sit despici a Domino preces nostras, cum præcepta ejus despiciantur a nobis? Fac nos pares Domino nostro esse. Quis justæ querimoniae locus est, hoc pati quemque quod fecerit? Salvo eo quod probare facile possum, nequaquam nos pati illa quæ facimus, et mitius multo nobiscum Deum agere quam nos cum Deo. Sed interim tamen hac agamus lege qua cœpimus. Sic enim ipse etiam Dominus dicit: *Clamari ad vos, et non audistis me; et vos clamabitis ad me, et non exaudiam vos* (Jer. xi, 11; Zach. vii, 13). Quid enim dignus, aut quid justius? Non audi-  
vimus, non audimus: **54** non respeximus, non re-  
spicimus. Quis, rogo, ex carnalibus dominis hac cum suis lege agere contentus est, ut contemnat tantummodo servos suos, quia fuerit ab eis ipse contemptus? Quanquam nos non hac solum injuria contemnamus Deum, qua contemni a servis suis <sup>a</sup> domini carnales solent, quia servorum hic contemptus est maximus,

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

tur. Elegans est locus Fausti episcopi Reiensis in epistola sexta ad Ruricum episcopum Lemovicensem: *Unde ipse, inquit, facile terrena despicias, vel se-nerantib[us] more dispensas, dum illud cogitas tempus quo exirentur peccatores sicut serum, quo astuantis gehennæ furore perpetuo, cuius fumus ascendit in secula seculorum, hi qui neglexerunt oblata, tali morte punientur, ut eis mori in dolore non liceat, morituri ritæ, et morti sine fine victuri.* Item in epistola prima: *Ho-  
mo ergo pro mortalibus malis moriturus est Deo, et vi-  
cturus inferno. Hæc erit illius mors, ut mori ei in dol-  
ore non liceat.* Neque alter sensit Pacianus Barcino-nensis episcopus, apud quem sic legimus in parænesi ad poenitentiam: *Ipsæ sibi materiam recrescentium corporum reparat ignis æternus.* Et Prosper, sive Julianus Pomerius, lib. iii, de Vita Contemplativa, cap. 12, inter infelicitates damnatorum numeralat mori vitæ beatae et morti vivere sempiternæ. Atrox supplicium quod semper cruciat miseris, nec tamen perimit. Et misericordiae genus est, ut Seneca ait, cito occidere; crudelitatis, longa cruciat vexare. Sed hic meminiisse oportet Origenis.

\* Præceptum Christi est, quo jubemur inimicos diligere. Atque hoc argumentum valde urget Cæsarius Arelatensis in homiliis de dilectione inimicorum. Hodie tamen multum receditur ab hoc mandato, op-

si non faciant quod jubentur. Porro autem nos omni studio, omni misu, non solum jussa non facimas, sed contra id facimus quod jubemur. Jubet enim Deus ut omnes nobis invicem chari simus: omnes autem nos mutua infestatione laceramus. Jubet Deus ut cuncti egentibus sua tribuant; cuncti admodum aliena per vadunt. Jubet Deus ut omnis qui Christianus est, etiam oculos castos habeat; quotus quisque est qui non se luto fornicationis involvat? Et quid plura? Grave et luctuosum est quod dicturus sum. Ipsa Ecclesia Dei, quæ in omnibus esse debet placatrix Dei, quid est aliud quam exacerbatrix Dei? aut præter paucissimos quosdam qui mala fugiunt, quid est aliud pene omnis cœtus Christianorum quam sentina vi-tiorum? Quotum enim quemque invenies in Ecclesia B non aut ebriosum, aut helluonem, aut adulterum, aut fornicatorem, aut raptorem, aut ganeonem, aut latronem, aut homicidam? et quod his omnibus pejus est, prope hæc cuncta sine fine. Interrogo enim Christianorum omnium conscientiam: ex his vel flagitiis vel sceleribus quæ nunc diximus, quotus quisque hominum non aliquid est horum, aut quotus quisque non totum? Facilius quippe invenias qui totum sit quam qui nihil. Et quod diximus nihil, nimis forsitan gravis videatur esse censuræ. Plus multo dicam. Facilius invenias reos malorum omnium quam non omnium; facilius majorum criminum quam minorum: **55** id est, facilius qui et majora crimina cum minoribus, quam qui minora tantum sine majoribus perpetrarint. In hanc enim morum probrosita tem prope omnis ecclesiastica plebs redacta est, ut in cuncto populo Christiano genus quodammodo sanctitatis sit, \* minus esse vitiosum. Itaque ecclæsias vel potius tempia atque altaria Dei minoris reverentiae quidam habent quam cujuslibet minimi ac municipalis judicis domum. Siquidem intra januas non modo <sup>b</sup> inlustrium potestatum, sed etiam presidum ac præpositorum, non omnes passim intrare

C nor, quia senescente Ecclesia, semper recedimus ab origine pietatis. Videant quibus moris est Christi et Ecclesie leges naso suspendere vel ridicula interpre-tatione mollire, cujusmodi nimium multi sunt, utrum magna virtus sit inimicos diligere, qui nec fortassis amicos suos amant, ut dixit Salvianus pag. 51.

<sup>b</sup> Ita omnes editiones. Quibus consentit codex Corbeiensis. Ego tamen lubenter legerem detractioni, tamen etsi vox delectationi sensum quoque bonum reddat.

\* Colb., despici a Deo.

<sup>a</sup> Editiones: Contemni a servis suis curiales solent. In ora Pithecanæ editionis scriptum est carnales. Sed codex Corbeiensis habet Domini carnales; recte. Nam paulo ante dixerat Salvianus: *Quis, rogo, ex carnalibus dominis hac cum suis lege, etc.* Agobardus in libro de Baptismo Judaicorum mancipiorum: *Repu-diamus propter carpales dominos.*

\* Videndus omnino Cæsarius in homilia adversus eos qui putant quod illis ad vitam æternam sufficiat si male non fecerint, etiamsi bona adimplere no-luerint.

<sup>c</sup> Id est, virorum illustrissimorum, qui provincias regebant vice principis. Vide supra ad pag. 7.

præsumunt, nisi quos aut judex vocaverit aut negotiū traxerit aut ipsa honoris proprii dignitas int̄roire permiserit; ita ut si quispiam fuerit insolenter ingressus, aut cedatur, aut propellatur, aut aliqua verecundia atque existimationis sue, labē multetur. In templo autem vel potius in altaria atque in sacra-ria Dei passim omnes sordidi ac flagitosi sine ulla penitus reverentia sacri honoris intrumpunt: non quia non omnes ad exorandum Deum currere debeant, sed quia qui ingreditur ad placandum, non debet egredi ad exacerbandum. Neque enim ejusdem officii est indulgentiam poscere et iracundiam provocare. Novum siquidem monstri genus est: eadem pene omnes jugiter faciunt quæ fecisse se a plangunt, et qui intrant ecclesiasticam domum ut mala antiqua defleant, bexeunt; et quid dico, exeunt, in ipsis pene hoc orationibus suis ac supplicationibus mōiuntur. Aliud quippe ora hominum, aliud corda agunt, et dum verbis præterita mala plangunt, sensu futura meditantur; ac sic oratio eorum cœtrix est magis criminum quam exoratrix: ut vere illa in eis scripturæ maledictio compleatur (*Psalm. cxviii, 7*), ut de oratione ipsa exeant condemnati, et oratio 56 torum fiat in peccatum. Denique si vult, quispiam scire quid in templo hujusmodi homines cogitaverint, videat quid sequatur. Siquidem consummatis solemnis sacris, statim ad consuetudinaria omnes studia discurrent, alii scilicet ut furentur, alii ut inebrientur: ut evidenter appareat hoc eos esse meditatos, dum intra templum sunt, quod postquam egressi fuerint exsequuntur.

X. Sed videlicet cuncta haec mala et omnem vitiorum probositatem quam supra dixi, ad servos fortasse quidam aut abjectissimos quosque homines referendam putant; ceterum nomen ingenuum hac flagitorum labē non pollui. Quid autem aliud est cunctorum negotiantium vita quam fraus atque perjurium, quid aliud curialium quam iniquitas, quid aliud officialium quam calumnia, quid aliud d' militantium quam rapina? Sed putas forsitan quod hoc

A etiam de personis istius modi ferri possit. Hic est enim, inquis, eorum actus quæ et professio; ac per hoc nihil mirum est si agunt quod profitentur. Quasi vero aut agere ullum Deus res malas velit aut profiteri, aut nulla sit penitus sacrae majestatis offensa, si maximum scelus minores videantur agere personæ: præsertim cum in hac hominum multitudine major multo sit pars generis humani, et absque dubio ubi major est peccantium turbā, major est Divinitatis injurya. Sed omnis, inquis, nobilitas ab his sceleribus immunis est. Parum est id quidem, quia non aliud videtur nobilitas in omni mundo quam unus homo in grandi populo. Sed videamus tamen si vel id ipsum parum sit carens crimine. Ac primum consideremus quid de hujusmodi hominibus dicat sermo divinus. Arguens quippe Apostolus Dei populum, sic ait: **57** *Audite, fratres mei dilectissimi. Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide et heredes regni quod repromisit Deus diligentibus se?* Vos autem exhonoraistis pauperem. Nonne divites per potentiam opprimunt vos? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod invocatum est super vos (*Jacob. ii, 5-7*)? Grave hoc Apostoli testimonium est: nisi forte immunes se ab eo nobiles putent, quia sunt soli divites nominati. Sed aut iudicem suum nobiles qui et divites; aut si sunt divites præter nobiles, et ipsi tamen jam quasi nobiles: quia tanta est miseria hujus temporis, ut nullus habeatur magis nobilis quam qui est plurimum dives. Sed sive de alterutris sive de utrisque Apostolus dixerit, facile de hoc componi potest. Non enim interest de qua hoc potissimum parte dictum sit, quod utrique certum est convenire. Quis enim est vel nobilium omnino vel divitum horrent crima? Quamvis in hoc sefellerim: multi enim horrent, sed paucissimi evitant. In aliis quippe horrent quod in se semper admittunt, mirum in modum et accusatores eorumdem criminum et excusatores. Execrantur publice quod occulte agunt, ac per hoc dum dampare se ceteros putant, ipsos se magis propria animadversione condenant. Sed relinquam.

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Id est, dolent. In infra lib. i Adversus Avaritiam p. 217: *Plangere eos præcipit, id est, lugere ac plorare.* Ibidem pag. 220: *Isti plangunt postquam acceperint sanitatem.* Et pag. 223: *Plangens id ipsum quod tarde offert, plangens ac patiens quod non prius.* Cyprianus in libro de Lapis: *Cum plangentibus plango, cum dolentibus doleo.* Sic Eligius Noviomensis episcopus homilia 11: *Penitentiam quippe agere est perpetrata mala plangere et plangere non perpetrare.* Plangere autem est pulsare seu collidere quolibet modo. Luctatius in textum Thebaidos: *Planctus enim dicitur omnis colatio, Varronis opinione. Statius in laerymis He-trucci:*

...Heu! quantis lassantem brachia vidi  
Planctibus!

Et apud Catullum, de bacchantib[us]:

Plangebant alii proceris tympana paluis.

Quod enim hic planetum dicit Catullus, alii pulsum dixerunt. Ovidius lib. iv Metam. fab. 1:

Festinas voces, impulsoque tympana palmis.

Auctor carminis 26 Catalectorum:

Et adducta tympana pulsat manus.

Statius lib. i Achilleidos:

Paulumque exercita pulsu  
Era taceat.

D Valerius Flaccus lib. vi Argonauticon: *Illi omnis adhuc veterum tenor ei sacer æris pulsus.* Unde apud Petronium: *Nudatum pectus in conspectu frequentie plangere.* Christiani autem vocis istius significationem transtulerunt ad dolorem ex penitentia descendente.

¶ Deest hic aliquid quod supplendum est ex sequentibus.

\* Ita codex Corbeiensis. Pro quo editiones et codex Colbertinus habent rīza, nullo sensu. Ceterum vocem auctrix non esse puræ Latinitatis annotat Ca-saubonus in notis ad Trebellium Pollioem.

¶ Antea legebatur, *omnium militantium;* sed nos hanc vocem, quæ non exstat in codice Colbertino, sustulimus ut inutilem.

mus istos qui magis rei sunt. Quis est vel dives omnino vel nobilis aut innocentiam servans aut a cunctis sceleribus manus abstinent? Quanquam superflue a cunctis dixerim : utinam vel a maximis, quia volunt sibi id forte maiores quasi privilegii vindicare, ut jure suo crimina vel minora committant! Itaque de peccatis facilitibus nihil dico. Videamus si vel a duobus illis quasi capitalibus malis nullus immunitus est, id est, vel ab homicidio, vel a stupro. Quis enim est aut humane sanguine non creverit, aut carnosa **58** impuritate non crudius? Unum quidem ex his ad peccatum eternam sufficit; sed prope nullus divitum non utrumque commisit.

**XI.** Sed cogitat forte aliquis de hoc numero : Ego jam ista non facio. Laudo, si non facis; sed tamen forte ante fecisti, et non est nunquam omnino fuisse, facere cessasse. Quod si ita esset, quid proderat tamen unum a scelere desistere et multos in sceleribus permanere? Non sanat unius conversio criminis plurimorum; nec sufficit ad placandum Deum quod unus peccata deserit, quem universitas totius humani generis offendit; praesertim cum is qui convertitur ut mortalem eternam possit evadere, magnos profecto conversionis sue fructus capiat, si evadat, nedam contingere ei possit ut ab aliis posnam damnationis avertat: quia et hoc intolerabile superbie atque immanis plausi crimen est, si tam bonum se aliquis esse credat, ut etiam malos existimat per se posse salvari. Loquens Deus de terra quadam vel de populo peccatore sic dieit: Si fueritis tunc viri in medio ejus, Noe, et Daniel, et Job, non liberabunt filios et filias. Ipsi soli salvi erunt (Ezech.

**A** **xiv**, 14, 16). Neminem tamen reor tam impudentem fore qui se his talibus viris audet comparare, quia quamvis placere nunc aliquis Deo studeat, hoc ipsum tamen genus maxime injustitiae est si se justum presumat; ac per hoc sublata est omnis spes falsae opinionis, qua credamus innumeram perditorum heminum multitudinem suffragio paucorum bonorum a praesentibus malis posse defendi. Cum enim nullus illis quos supra diximus, par sit, quae esse spes nullis petest quod liberari et extranei et innumeris et mali a paucissimis bonis possint, cum illi familiarissimi Deo sancti ne hoo quidem a Domine promovererint, ut in filio suis vel sua membra salvarent? Et recte. **B** **59** Nam licet omnes admodum nulli membra parentum esse videantur, non putandi sunt tamen membra eorum esse a quibus affectu cooperant discrepore: quia aiorum degenerantium pravitate percunt in talibus beneficia naturae. Quo sit ut etiam nos, qui **C** Christiani esse dicimus, perdamus vim tanti nominis, vitio pravitatis. Nulli enim omnino predest nomen sanctum habere sine nominibus, quia vita a professione discordans abrogat in locis tituli honorem per indignorum actum vilitatem. Unde cum pene nullam Christianorum omnia partem, pene nullum Ecclesiarum omnium agulum non plenum omni offensione et omni letalium peccatorum habe videamus, quid est in quo nobis de Christianis nomine blandiamur, cum utique hoc ipso magis per nomen sacramentum rei simus, quia a sancto nomine discrepamus? Nam et ideo plus sub religione titulo Deum latimus, quia positi in religione peccamus.

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Antea edideramus **privilegium**, secuti editionem Pithoeanam. Nunc vero sequi placuit scripturam libri Corbeiensis, in quo habetur uti nos reposuimus. Sic etiam scriptum fuisse in archetypo ex quo expressus est codex quo Brassicanus utebatur, hinc colligi potest quod ille edidit **Privilegium dicare**. Quo etiam modo habet editio Romana Galesinii. At in codice Colbertino legitur **privilegium ditare**.

Idem codex, prodesse.

\* Non existinabat ergo Salvianus innumeram perditorum hominum multitudinem suffragio paucorum bonorum a praesentibus malis posse defendi.

\* Editiones Brassicani et Galesinii: **Qui nos Christianos esse dicimus**. Pithecanus ex suo codice: **Qui nos Christianos esse dicimus**.

\* Hinc colligitur adhuc secundo illo sapientum suorum visum Christiani nomen. Vide infra, pag. 59 et 79.

## LIBER QUARTUS.

**59** i. Disceditur itaque ab illa quam supra diximus Christiani nominis prærogativa, ut putemus, quia simus cunctis gentibus religiosiores, debere nos esse etiam fortiores. Nam cum, ut diximus, nec sit

Dominis Christiani fidès, fideliter Christum credere, et hoc sit Christum fideliter credere, Christi mandata servare, fit absque dubio ut nec fidem habeat qui infidelis est, nec Christum credit qui Chri-

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* In editione Pithoeana legitur: **Nam cum, ut diximus, hoc sit dominis Christiani fidès, fideliter Christi mandata servare, etc.** Sed codex Corbeiensis habet: **Nam cum, ut diximus, h. a. h. c. fidès, fideliter Christum credere, et hoc sit Christum fideliter credere, Christi mandata servare, etc.** Recte. Dixerat enim supra, pag. 42: **Opinor fideliter hominem Christo credere, id est, fidem Deo esse, hoc est, fideliter Dei mandata servare.** Etherius et Beatus lib. i aduersus Eli-

pandum: **Non est Christianus qui recte non credit Christum.** Athanasius in epistola ad Epictetum relata in antiqua versione concilii Ephesini, pag. 406: **Aut quomodo esse Christiani possint qui dicunt alium esse Filium et alium Dei Verbum.** Augustinus sermone 9 de decem Chordis cap. 4, in nova editione: **Qui enim non de futuro scculo cogitat, nec propterea Christianus est ut id quod in fine Deus promisit accipiat, nondum Christianus est.**

sti mandata conculcat; ac per hoc totum in id revolvitur, ut qui Christiani **60** nominis opus non agit, Christianus non esse videatur. Nomen enim sine actu atque officio suo, nihil est. Nam, <sup>a</sup> sicut ait quidam <sup>b</sup> in scriptis suis, quid est aliud principatus sine meritorum sublimitate, nisi honoris titulus sine homine; aut quid est dignitas in indigno, nisi ornamentum in luto? Itaque ut iisdem verbis etiam nos utamur, quid est aliud sanctum vocabulum sine merito, nisi ornamentum in luto? sicut etiam per divinas litteras sacer sermo testatus est dicens: *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua* (*Prov. xi, 22*). Et in nobis itaque Christianum vocabulum quasi aureum decus est: quo si indigne utimur, fit ut sues cum ornamento esse videamur. Denique qui vult plenus scire vocabula nihil esse sine rebus, respiciat quomodo innumerales populi, cessantibus meritis, etiam nomina perdiderunt. Duodecim Hebræorum tribus, cum electæ quondam a Deo essent, duo nomina sacrosancta acceperunt. Populus enim Dei et Israel appellatæ sunt. Sic quippe legimus: *Audi, populus meus, et loquar; Israel, et testificabor tibi* (*Psal. lxxx, 9*). Ergo Judæi aliquando utrumque, nunc neutrum. Nam nec Dei populus dici potest qui cultum Dei jam olim reliquit, nec videns Deum qui Dei Filium denegavit, sicut scriptum est: *Israel vero me non cognovit, et populus meus me non intellexit* (*Isai. i, 3*). Propter quod etiam alibi Deus noster de Judeorum plebe loquitur ad prophetam dicens: *Voca nomen ejus, Non dilecta* (*Ose. i, 9; Rom. ix, 25*). Et iterum ad Judeos ipsos: *Vos non estis populus meus, et ego non sum Deus vester* (*Ibid., 9*). Cur autem hoc de eis dicere, ipse alibi evidenter ostendit. Sic quippe ait: *Dereliquerunt venam aquarum virantium, Dominum* (*Jer. xvii, 13*). Et iterum: *Verbum, inquit, Domini procerunt, et sapientia nulla est in illis.* Quod quidem timeo **61** ne non magis tunc de eis dici potuerit, quam de nobis nunc dici possit: quia nec verbis Dominicis obtemperamus, et qui verbis Domini non obsequimur, sapientiam profecto in nobis penitus non habemus. Nisi fortasse credimus sapienter nos Deum spernere, et hoc ipsum quod Christi mandata contemnimus, summam prudentiam judicamus. Est quidem causa cur hoc ita existimare credamus. Nam tanto consensu omnes peccata sequimur, quasi summi consilii conspiratione peccemus. Quæ cum ita sint, quæ ratio est ut ipsi nos falsa opinione fallamus, existimantes scilicet quia Christiani esse dicamur, quod opitulari nobis inter mala quæ agimus nomen bonum possit, cum Spiritus sanctus nec fidem quidem dicat hominibus Christianis

**A** sine operibus bonis posse prodesse. Et utique multo plus est fidem habere quam nomen: quia nomen est vocabulum hominis, fides autem fructus est mentis. Et tamen hunc ipsum fidei fructum infructuosum Apostolus sine operibus bonis esse testatur dicens: *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii, 17*). Et iterum: *Sicut enim corpus sine spiritu, sic fides sine operibus mortua est* (*Ibid., 26*). Addit quoque asperiora quædam ad confundendos eos qui sibi presumptione Christianæ fidei blandiuntur.

**B** II. Sed dicit aliquis: *Tu fidem habes, et ego opera habeo. Ostende mihi sine operibus fidem tuam, et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam* (*Ibid., 18*). Quo utique hoc indicat, actus bonos Christianæ fidei quasi testes esse: quia Christianus nisi opera bona fecerit, fidem suam penitus approbare non possit, ac per hoc quod probare non valeat quia sit, sic omnino habendum esse quasi non sit. Nam quam pro nullo hoc habendum existimaret, in subditis statim ipse demonstrat dicens ad Christianum: *Tu credis quia **62** unus est Deus. Bene facis. Et dæmones credunt, et contremiscunt* (*Ibid., 19*). Consideremus quid voluerit hoc loco Apostolus dicere; nec irascimur divinis testimoniis, sed acquiescamus; nec contradicamus, sed proficiamus. *Tu credis*, inquit ad Christianum sermo divinus, *quod Deus unus est. Bene facis. Et dæmones credunt, et contremiscunt.* Nunquid erravit Apostolus, ut hominis Christiani fidem dæmoni compararet? Non utique. Sed ostendere illud volens quod supra dictum est, quia sine operibus bonis nihil sibi per fidei supercilium usurpare deberet, <sup>c</sup> idcirco ait et a dæmonibus Deum credi: scilicet ut sicut dæmones, cum Deum credant, tamen in perversitate perdurant, ita et quosdam homines quasi credulitatem dæmoniacam habere, qui cum se Deum credere asserant, tamen a malo opere non cessant. Subjungit autem ad pudorem et condemnationem hominum peccatorum, non credere solum dæmones Dei nomen, sed etiam timere et contremiscere: hoc est dicere: *Quid tibi blandiris, o homo, quisquis es, credulitate, quæ sine timore atque obsequio Dei nulla est?* aliquid plus dæmones habent. Tu enim unam rem habes tantummodo, illi duas. Tu credulitatem habes, non habes timorem; illi credulitatem habent pariter et timorem. Quid miraris ergo **D** si cædimur? Quid miraris si castigamur, si in jus hostium tradimur, si infirmiores omnibus sumus? Sive miseriae nostræ, sive infirmitates, sive eversiones, sive captivitates et pene improba servitutes, testimonia sunt mali servi et boni domini. Quomodo mali servi? quia patior, scilicet vel ex parte, quod me reor. Quomodo boni domini? quia ostendit quid me-

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> *Locus est Salviani ex lib. n adversus Avaritiam.* Quod autem hunc locum laudet Salvianus iis verbis que indicare videantur alterius illum scriptoris esse quam Salviani, hinc factum ut pronuntiaverit Pithœus dubitari non immerito posse an Salviani sint libri quatuor ad Ecclesiam catholicam scripti sub nomine Timothei. Qua de re vide quæ infra dicuntur

in præfatione nostra ad libros illos.

<sup>b</sup> *Salvian. lib. ii ad Ecclesiam catholicam, sive Adversus Avaritiam, pag. 252.*

<sup>c</sup> *Haec est lectio codicis Corbeiensis. Nam Pithœus habebat: Usupare deberet. Idcirco autem a dæmon. Nemo non videt, opinor, saniorem esse lectionem codicis Corbeiensis.*

reamur, etsi non inrogat quæ mereamur. Clementia-  
simus enim ac benignissima castigatione mavult **63**  
nos corrigeremus quam perire. Nos siquidem, quantum  
ad crimina nostra pertinet, lethalibus suppliciis digni-  
sumus. Sed ille plus misericordiae tribuens quam se-  
veritati, mavult nos clementis censuræ temperamento  
emendare, quam plaga justæ <sup>a</sup> coercionis occidere.  
Ingratum nobis esse quod cedimur, satis certus sum;  
sed quid miramur si peccantes nos Deus verberat,  
cum ipsi peccantes servulos verberemus? Injusti ju-  
dices sumus: homunculos nos flagellari a Deo nolu-  
mus, cum ipsi conditionis nostræ homines flagelleamus.  
Sed nec miror quod tam iniqui in hac re sumus. Na-  
tura in nobis et nequitia servilis est. Volumus delin-  
quere, et nolumus verberari. Ipsi in nobis mores sunt  
qui in servulis nostris: omnes volumus impune pec-  
care. Denique, si mentior, cunctos consul. Nego ullum esse, quamlibet magni criminis reum, qui se  
acquiescat debere torqueri. Hinc ergo cognosci pos-  
test quam inique ac pravissime aliis severissimi sumus, nobis indulgentissimi; aliis asperi, nobis remissi.  
In eodem crimen punimus alios, nos absolvimus.  
Intolerabilis prorsus et contumacia et præsumptionis.  
Nec agnoscere volumus in nobis reatum, et audemus  
de aliis usurpare judicium. Quid esse injustius nobis  
aut quid perversius potest? Id ipsum scelus in nobis  
probabile esse ducimus, quod in aliis severissime vin-  
dicamus. Et ideo non sine causa ad nos Apostolus  
clamat: *Propter quod inexcusabilitis es, o homo omnis  
qui judicas. In quo enim alium judicas, te ipsum<sup>b</sup> con-  
demnas; eadem enim agis que judicas* (Rom. ii, 1).

III. Sed non eadem, inquit aliquis ex divitibus, non  
eadem nos agimus quæ servi agunt. Ex servis enim  
fures ac fugiti sunt, ex servis gulæ ac ventri jugi-  
ter servientes. Verum est esse hæc vita **64** ser-  
vorum. Sed plura tamen sunt ac majora dominorum,  
quamvis non omnium. Excipiendi enim quidam sunt,  
sed paucissimi: quos ideo non nomino, ne non tam  
eos nominando laudare, quam alios non nominando  
videar publicare. Ac primum servi, si fures sunt, ad  
surandum forsitan egestate coguntur: quia etiamsi  
eis stipendia usitata præstentur, consuetudini hæc  
magis quam sufficientiæ satisfaciunt; et ita <sup>c</sup> implet  
canonem quod non explet satietatem; ac per hoc  
culpam ipsam inopia minus culpabilem facit, quia ex-  
cusabilis furti reus est qui ad furtum cogi videtur in-  
itus. Nam et Scriptura ecclesiastica quasi subexcusare  
quodammodo miserorum omnium noxas videtur  
dicens: *Non grandis est culpæ cum quis suratus  
fuerit: suratur enim ut eurientem implet animam* (Prov. vi, 30). <sup>d</sup> In Salomone. Furatur ut expletat

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex Colbert., *coercitionis incidere.*

<sup>b</sup> Ita prorsus codex Corbeiensis et Colbert., cum  
editio Pithei haberet *judicas*. Existimabat autem  
Rittershusius hic legendum esse *condemnas*. Repetit  
infra Salvianus pag. 65, 66.

<sup>c</sup> Id est, stipendium quod servis dari consuevit.

<sup>d</sup> Verba haec videntur esse superflua, et sapiunt  
glossema. Verum extant in omnibus antiquis co-  
diciis et editionibus.

## PATROL. LIII.

**A** animam suam, ac per hoc non satis a nobis accu-  
sandi sunt qui divino sermone excusat. Quod au-  
tem de furtis servorum dicimus, hoc etiam de fuga; im-  
mo hoc rectius de fuga, quia ad fugam servos non  
miserie tantum, sed etiam supplicia compellunt.

Pavent quippe actores, pavent <sup>e</sup> silentiarios, pavent  
procuratores: prope ut inter istos omnes nullorum  
minus servi sint quam dominorum suorum: ab om-  
nibus caeduntur, ab omnibus conteruntur. Quid am-  
plius dici potest? Multi servorum <sup>f</sup> ad dominos suos  
confugunt, dum conservos timent. Unde illorum fu-  
gam non tam ad eos debemus referre qui fugiunt,  
quam ad eos qui fugere compellunt. Vim patiuntur  
infelicissimi. Famulari optant, et fugere coguntur.  
Discedere a servitio dominorum suorum omnino no-

**B** lunt, et conservorum suorum crudelitate non per-  
mittuntur ut serviant. Mendaces quoque esse dicun-  
tur. Ad mendacium nihilominus **65** atrocitate pre-  
sentis supplicii coarctantur. Siquidem dum tormentis  
se volunt eximere, mentiuntur. Quid autem mirum  
est si positus in metu servus mentiri mavult quam  
flagellari? Accusantur etiam gulæ et ventris avidi.  
Nec hoc novum est. Magis desiderat saturitatem, qui  
famem saep toleravit. Sed esto, non perferat famem  
panis, famem certe perfert deliciarum; et ideo igno-  
scendum est si avidius expedit quod ei jugiter deest.  
Tu vero nobilis, tu vero dives, qui <sup>g</sup> immanibus bonis  
afflui, qui hoc ipso Deum sanctis operibus honorare  
plus debes quod beneficiis illius sine cessatione per-  
frueris; videamus si actus, non dico sanctos, sed vel

**C** innoxios habes. Et quis, ut superius dixi, divitum,  
præter paucos, non cunctis criminibus infectus est?  
Et quod paucos excipio, utinam plures atque omnes  
excipi licet. Salus erat omnium, innocentia pluri-  
morum. Neque ego nunc de ullo dico, nisi de eo  
tantum qui in se id quod dico esse cognoscit. Si  
enim extra conscientiam suam sunt quæcumque dico,  
nequaquam ad injuriam ejus spectant cuncta quæ  
dico. Si autem in se esse novit quæ loquor, non a  
mea sibi hoc lingua dici aestimet, sed a conscientia  
sua. Ac primum ut de vitiis servilibus dicam, si fugi-  
tivus est servus, fugitivus es etiam tu dives ac nobilis.  
Omnes enim Dominum suum fugiunt, qui legem Do-  
mini derelinquent. Quid ergo, dives, culpas in servo?  
hoc facis quod et ille. Ille fugitivus est domini sui,

**D** et tu tu. Sed hoc culpabilior tu quam ille, quia ille  
fugit forsitan malum dominum, et tu bonum. Incon-  
tinentiam quoque ventris in servo arguis. In illo rara  
est per indigentiam, in te quotidiana per copiam.  
Vides ergo apostolica sententia te potissimum verbe-  
rari, immo te solum, quia in quo alium judicas,

<sup>e</sup> Admonet Rittershusius hoc loco Salvianum in-  
nuere quoddam servorum genus qui compescenda  
conservorum suorum garrulitati præpositi erant, si-  
lentiarii videlicet ob hoc dicti quod silentium cæteris  
imperarent.

<sup>f</sup> Juretus in Miscellaneis ad Symmachum lib. x,  
epist. 10, contendit legendum esse, *a dominis suis*.

<sup>g</sup> Hæc est lectio libri Corbeiensis. Colbertinus et  
editiones, omnibus.

temetipsum condemnas. **66** Eadem enim agis quae judicas: immo non eadem, sed majora multo ac nequiora. In illo quippe etiam infrequentem ventris intemperantiam punis, et tu assidua cruditate distenderis. Furtum quoque, ut putas, servile vitium est. Et tu furtum, dives, facis, quando a Deo vetita presumis: omnes siquidem surta faciunt, qui inlicita committunt.

**IV.** Sed quid ego tam minute et quasi allegorice de hoc loquor, cum facinoribus apertissimis non furtamentum divitum, sed latrocinia comprobentur? Quotus quisque enim juxta divitem non pauper<sup>a</sup> aut actu aucti statu est? Siquidem pervasionibus prepotentum aut sua homines imbecilli, aut etiam se ipsos cum suis pariter amittunt. Ut non immerito de ntriusque personis sacer sermo testatus sit dicens: *Venatio leonis, onager in eremo: sic pascua sunt divitiae pauperes* (*Ecclesiasticus*, XIII, 23). Quamvis tyrannidem hanc non pauperes tantum, sed pene universitas patiatur generis humani. Quid est enim aliud dignitas sublimium quam proscriptio civitatum, aut quid aliud quorumdam quos taceo, <sup>b</sup> praefectura quam præda? Nulla siquidem major pauperum est depopulatio, quam potestas. Ad hoc enim <sup>c</sup> honor a paucis emititur, ut cunctorum vastatione solvatur. Quo quid esse indignius, quid iniquius potest? Reddunt miseri dignitatum pretia quas non emunt. Commercium ne-sciunt, et solutionem sciunt. Et pauci illustrentur, mundus evertitur. Unius honor, orbis excidium est. Denique sciunt hoc Hispanie, quibus solum nomen relictum est. <sup>d</sup> Sciunt Africæ, quæ fuerant. Sciunt Gallie devastatae, sed non ab omnibus, et ideo in paucissimis adhuc angulis vel tenuem spiritum agentes, quia eas interdum paucorum integritas atuit, quas multorum rapina vacuavit.

**V.** Sed evagati longius sumus, **67** dolore compulsi. Ergo, ut ad superiora redeamus, quid est in quo non servilibus vitis etiam nobiles polluantur, nisi forte ideo quia illa quæ in servis peccata puniunt, ipsi quasi licita committunt? Denique ad has pervasionses, quas, ut supra dixi, nobiles agunt, servus nec aspirare permittitur. Quamvis mentiar. Quidam enim ex servis nobiles facti, aut paria aut majora fecerunt. Sed hoc tamen imputari servis nequaquam potest, quod quibusdam servilis conditio tam feliciter cessit. Homicidia quoque in servis rara sunt, terrore

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Haec lectio visa est sanior quam Pithœana, quæ sic habet: *Quotus quisque enim juxta divitem pauper aut intactus aut tulus est?* Nostram adjuvat quod in ora Pithœana editionis annotatum est alibi legi, *auticus aut statutus*. Quæ est lectio codicis Colbertini.

<sup>b</sup> Sidonius lib. I, epist. 7, de Arvando loquens: *Præfecturam primam gubernavit cum magna populatitate, consequenterque cum maxima populatione.* Vide rursum eumdem Sidonium lib. II, epist. 1.

<sup>c</sup> Sic Innocentius IV, in epistola scripta ad archiepiscopum Narbonensem et ad episcopum Helenensem, quæ edita est in additione ad caput 17 lib. VIII de Concordia sacerdotii et imperii: *Feruntur etiam quidam esse Ballivi, præpositi, et officiales eorum qui multo chartis solito sua emunt officia, spem damnabilis luxuri potentes in servitis seu exactionibus quæ ab Ecclesiis, hominibus earum, et personis ecclesiasticis extor-*

<sup>A</sup> ac metu mortis; in divitibus assidua, spe ac fiducia impunitatis. Nisi forte iniqui sumus, hoc quod divites faciunt ad peccatum referendo, quia illi cum <sup>f</sup> occidunt servulos suos, jus putant esse, non crimen. Nec hoc solum, sed eodem privilegio etiam in exercendo impudicitiae coeno abutuntur. Quotus enim quisque est divitum connubii sacramenta conservans, quem non libidinis furor rapiat in præceps, cui non domus ac familia sua scortum sit, et qui non, in quamcumque personam cupiditatis improbe calor traxerit, mentis sequatur insaniam? secundum illud scilicet quod de talibus dicit sermo divinus: *Equi insanientes in feminas facti sunt* (*Jer. v, 8*). Quid enim aliud quam de se dictum hoc probat, qui totum pervadere vult concubitu quidquid concupierit aspectu? Nam de concubinis quippam dici forsitan etiam injustum esse videatur, quia hoc in comparatione supra dictorum flagitorum quasi genus est castitatis, uxoribus paucis esse contentum, et intra certum conjugum numerum frenos libidinum continere. Conjugum dixi, quia ad tantam res impudentiam venit, ut ancillas suas multi uxores putent. Atque utinam sicut putantur esse quasi conjuges, ita sole habentur uxores!

**68** Illud magis tetrum ac detestabile, quod quidam matrimonia honorata sortiti, alias sibi rursum servilis status conjuges sumunt, deformantes sancti connubii honorem per degeneris contubernii vilitatem, non erubescentes maritos se fieri ancillarum suarum, præcipitantes fastigia nobilium matrimoniorum in cubilia obscena servarum: digni prorsus etiam illarum statu, quarum se putant dignos esse consortio.

**VI.** Non dubito ex iis plurimos qui aut sunt nobiles, aut videri nobiles volunt, superbe et aspernante accepere, quod dum consideramus hæc talia quæ locuti sumus, minus flagitosos diximus servos quosdam esse quam dominos. Sed cum hoc ego non de omnibus, sed de his qui tales sunt prædicaverim, nullus irasci omnino debet qui nequaquam se talem esse cognoscit; <sup>e</sup> ne hoc ipso quod irascitur, de cœtu ipsorum esse videatur. Quin potius quicumque ex nobilibus hæc male horrent, irasci talibus debent, quod facinoribus sordidissimis nobilitatis nomen infamet: quia licet hi qui tales sunt omnem gravent populum Christianum, specialiter tamen illos sordibus suis pollunt, quorum pars esse dicuntur. Diximus itaque nobiles quos-

<sup>D</sup> quent quodammodo violenter. Vide hoc loco Rittershusium.

<sup>d</sup> Baud scio an uspiam alibi Africa dicitur in numero plurali. Sed Salvianus, qui sciebat sex in Africæ provincias esse, plurali sibi numero utendum partivit ut omnes significaret.

<sup>e</sup> Lopus Ferrariensis in libro de tribus Quæstionibus pag. 210: *Spes impunitatis magna est peccandi illecebra.* Vide quæ nos illic annotavimus.

<sup>f</sup> Sibi enim id licere domini putabant propter vim potestatis, herilis, ut pluribus docet Rittershusius: Alter Germani, apud quos, ut Tacitus scribit, verberare serum ac vinculis et opere coercere, radum. Occidere solent, non disciplina et severitate, sed impetu et ira, ut inimicum, nisi quod impune.

<sup>g</sup> Tacitus: *Nam quæ spreta exolescant, si irasceret, agnita videntur.*

dam esse servis deteriores. Diximus utique et improbabiliter diximus, nisi quod diximus comprobamus. Ecce enim ab hoc scelere vel maxime prope omnis servorum numerus immunitus est. Numquid enim aliquid ex servis turbas concubinarum habet, numquid multarum uxorum labo polluitur, et canum vel suum more tantas putat conjuges suas esse, quantas potuerit libidini subjugare? Sed responderi videlicet ad haec potest, quod facere servis ista non licet. Nam profectio facerent, si licaret. Credo. Sed quae fieri non video, quasi facta habere non possum. Quoniamlibet enim **69** in eis improba mentes, quoniamlibet male cupitates sint, nullus pro eo quod non admittit scelere punitur. Malos esse servos ac detestabiles satis certum est. Sed hoc utique ingenui ac nobiles magis execrandi, si in statu honestiore pejores sunt. Quo fit ut ad illum perveniri exitum rei hujus necesse sit, non ut servi sint a reatu nequitiae suae absolvendi, sed ut plurimi divites magis sint servorum comparatione damnandi. Nam illud latrocinium ac scelus quis digne eloqui possit, quod cum Romana res publica vel iam mortua, vel certe extrellum spiritum agens, in ea parte qua adhuc vivere videtur, tributorum vinculis quasi predonum manibus strangulata moriatur, inveniuntur tamen plurimi divitum quorum tributa pauperes ferunt? hoc est, inveniuntur plurimi divitum quorum tributa pauperes necant. Et quod inveniri dicimus plurimos, timeo ne verius diceremus omnes. Tam pauci enim mali hujus expertes sunt, si tamen ulli sunt, ut in ea parte qua multos diximus, omnes pene divites reperire possimus. Ecce enim remedia pridem nonnullis urbibus data quid aliud egerunt quam ut divites cunctos immunes redderent, misericorum tributa cumularent; illis ut demerentur vinctigalia vetera, istis ut adderentur nova; illos ut decessio etiam minimarum functionum locupletaret, istos ut accessio maximarum affligeret; illi ut eorum quae leviter cerebant imminutione ditescerent, isti ut eorum quae jam ferre non poterant multiplicatione morerentur; ac sic remedium illud alios injustissime erigeret, alios injustissime necaret; alii esset sceleratissimum premium, alii sceleratissimum venenum. Unde advertimus quod nihil esse et divitibus sceleratus potest, qui remediis suis pauperes perimunt, et nihil pauperibus infelicius quos **70** etiam illa quae pro remedio cunctis dantur occidunt.

VII. Jam vero illud quale, quam sanctum, quod si quis ex nobilibus converti ad Deum coepirit, statim honorem nobilitatis amittit? Aut quantus in Christiano populo honor Christi est, ubi religio ignobilem facit? Statim enim ut quis melior esse tentaverit, detrioris abjectione calcatur; ac per hoc omnes quodam-

A modo mali esse coguntur, ne vires habeantur. Et ideo non sine causa Apostolus clamat: *Seruum totum in malo positum est* (I Joan. v, 19). Et verum est. Merito enim totum esse in malo dicitur, ubi boni locum habere non possunt. Siquidem ita totum iniuriantibus pleum est, ut aut mali sint qui sunt in illo, aut qui boni sunt, malorum persecutione crucientur. Itaque, ut diximus, si honoratior quispiam religioni se applicuerit, illico honoratus esse desierit. Ubi enim quis mutaverit vestem, mutat protinus dignitatem; si fuerit sublimis, fit despicibilis; si fuerit splendidissimus, fit vilissimus; si fuerit totus honoris, fit totes injuriae. Et mirantur mundani quidam et infideles, si offensione Dei aut iracundiam perferunt, qui Deum <sup>c</sup> in sanctis omnibus persequuntur? Perversa enim sunt et in diuersam cuncta mutata. Si bonus est quispiam, quasi malus spernitur, si malus est, quasi bonus honoratur. Nihil itaque mirum est si deteriora quotidie patimur, qui deteriores quotidie sumus. Et nova enim quotidie homines mala faciunt, et vetera non relinquent. Surgunt recentia crimina, nec repudiantur antiqua.

VIII. Quis ergo est causationis locus? Quoniamlibet aspera et adversa patiamur, minora patimur quam meremur. Quid querimur quod dure agat nobiscum Deus? Multo nos cum Deo durius agimus. Exacerbamus quippe eum impuritatibus nostris, et ad puniendo nos trahimus invitum. **71** Cumque ejus natura sit mens Dei atque majestas, ut nulla iracundie passione moveatur, tanta tamen in nobis peccatorum exacerbatio est, ut per nos cogatur irasci. Vim, ut ita dixerim, facimus pietati sue, ac manus quodammodo afferimus misericordiae sue. Cumque ejus benignitas sit ut velit nobis jugiter parcere, cogitur malis nostris scelera quae admittimus vindicare. Ac sicut illi solent qui munitissimas urbes obdident, aut firmissimas arcis urbium capere et subruere conantur, omnibus absque dubio eas et telorum et machinarum generibus oppugnant, ita nos ad expugnandam misericordiam Dei omni peccatorum immanium scelere, quasi omni telorum genere pugnamus et injuriosum nobis Deum existimamus, cum ipsi injuriosissimi Deo simus. Omnis siquidem Christianorum omnium culpa, divinitatis injuria est. Nam cum illa quae facere a Deo vetamur admittimus, vetantis jussa calcamus; ac

D per hoc impie in calamitatibus nostris severitatem divinam accusamus. Nos quippe nobis accusandi sumus. Nam cum ea quibus torqueamur admittimus, ipsi tormentorum nostrorum auctores sumus. Quid ergo de poenarum acerbitate querimur? Unusquisque nostrum ipse se punit. Et ideo illud propheticum ad nos dicitur: *Ecce omnes vos ignem accenditis, et vi-*

#### STEPHANI BALUZZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex Colbertinus: *Sed ad hoc responderi potest.*

<sup>b</sup> Idem codex et hic et paulo post habet quoniamlibet.

<sup>c</sup> Hinc illa adversus Tertullianum querela, qui a toga ad pallium et (ut Salvianus ait pag. 241) ad philosophiam religionis transierat. Sed quid sibi vult

illud quod Salvianus ait, eos qui se Religioni applicabant, vestem mutare consuevisse? An monachi illorum temporum aliqua peculiari veste discernebantur a ceteris hominibus? Vide Salvian. pag. 108 et quae annotantur infra ad pag. 386 et seq.

<sup>d</sup> Id est, in iis qui convertuntur ad Deum, ut dixit paulo ante. Vide pag. 108.

*res præbetis flammæ : ingredimini in lucem ignis ve-*  
*stri et flammæ quam accendistis (Isai. l, 2).* Totum  
 namque humanum genus hoc ordine in penam æter-  
 nam ruit, quo Scriptura memoravit. Primum enim  
 ignem accedit, postea vires ignibus præbet, postre-  
 mo flammam ingreditur quam paravit. Quando igitur  
 primum sibi homo æternum accedit ignem? Scili-  
 cet cum primum peccare incipit. Quando autem vires  
 ignibus præbet? Cum utique peccatis **72** peccata  
 cumularit. Quando vero ignem æternum introibit?  
 Quando inremediabilem jam malorum omnium sum-  
 mam crescentium delictorum nimietate compleverit,  
 sicut Salvator noster ad Judgeorum principes ait :  
*Implete mensuram patrum vestrorum, serpentes, pro-  
 genies viperarum (Math. xxiii, 32, 33).* Non longe a  
 plenitudine peccatorum erant, quibus ipse dicebat  
 Dominus ut peccata completerent. Ideo absque dubio,  
 ut quia digni jam salute non essent, implerent ini-  
 quitatum numerum quo perirent. Unde etiam cum  
 lex vetus peccata Amorrhæorum completa esse me-  
 morasset, sic locutos esse ad sanctum Loth angelos  
 refert : *Omnes qui tui sunt, educ de urbe hac. Delebi-  
 mus enim locum istum, eo quod increverit clamor eorum,*  
*coram Domino, qui misit nos ut perdamus illos (Gen.  
 xix, 12, 13).* Diu profecto flagitosissimus ille popu-  
 lus ignem illum accenderat quo peribat. Et ideo com-  
 pletis iniquitatibus suis, arsit flammis criminum suo-  
 rum. Tam male enim de Deo meruit, ut gehennam quæ  
 in futuro judicio erit, etiam in hoc saeculo sustineret.

IX. Sed nulli sunt, inquit aliquis, illorum exitu di-  
 gni, quia nulli illorum impuritatibus comparandi.  
 Verum fortasse istud sit. Attamen quid facimus, quod  
 Salvator ipse omnes qui Evangelium suum spre-  
 rent, pejores esse memoravit? Denique ad Caphar-  
 naum sic ait : *Si in Sodomis factæ fuissent virtutes  
 quæ factæ sunt in te, forsitan mansissent usque in hunc  
 diem. Verumtamen dico vobis, quia terra Sodomorum  
 remissius erit in die judicii quam tibi (Math. xi, 23,  
 24).* Si Sodomitas minus esse dicit damnabiles quam  
 cunctos Evangelia negligentes, certissima ergo ratio  
 est qua et nos, qui in plurimis Evangelia negligimus,  
 pejus timere aliquid debeamus; præsertim cum usi-  
 tatis jam et <sup>a</sup> quasi familiaribus **73** malis contenti  
 esse nolimus. Non sufficiunt enim multis consuetu-  
 dinari reatus, non sufficiunt lites, non calumniae,  
 non rapinae, non sufficiunt vinolentiae, non sufficiunt  
 comessationes, non sufficiunt falsitates, non susli-  
 ciunt perjuria, non sufficiunt adulteria, non sufficiunt  
 homicidia, non sufficiunt denique cuncta ista, etsi  
 atrocitate inhumanissima, re tamen ipsa ad huma-  
 nas injurias pertinentia, nisi blasphemias furiosa-

**A**rum mentium manus injiciant etiam in *D*eum. Posse-  
 runt enim, sicut de impiis scriptum est, *Possent in  
 caelum os suum, et lingua eorum transiit super terram,*  
*et dixerunt : Quomodo scibit Deus, et si est scientia in  
 excelso (Psalm. lxxii, 9, 11)?* Et illud : *Non videbit  
 nec intelliget Deus Jacob (Psalm. xciii, 7).* Ad quos  
 utique tales rectissime propheticum illud referri po-  
 test : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus* (*Psalm. lxi, 1*). Nam qui nihil aspici a Deo affirmant,  
 prope est ut cui aspectum admittunt, etiam <sup>b</sup> substi-  
 tiā tollant, et quem dicunt omnino nil cernere,  
 dicant etiam omnino non esse. Et quidem licet  
 nullum admodum malum facinus ratione subsistat,  
 quia rationi non possunt scelera conjungi, nullum  
 tamen est, ut puto, vel inrationabilius vel insanius.  
**B** Quid enim tam furiosum est quam ut aliquis, cum  
 Deum creatorem rerum omnium non neget, guber-  
 natorem neget, et cum factorem esse fateatur, dicat ne-  
 gligere quæ fecit? Quasi vero hæc ei faciendorum  
 omnium cura fuerit, <sup>c</sup> ut negligenter quæ fecisset.  
 Ego autem in tantum eum curam creaturarum sua-  
 rum habere dico, ut probem priusquam etiam crearet  
 habuisse. Res quippe ipsa hoc evidenter ostendit. Ni-  
 hil enim fecerat, nisi curam faciendi habuisset ante  
 quam ficeret, præsertim cum etiam in ipso humano  
 genere nullus sit ferme hominum tam hebes qui ad  
 hoc aliiquid agat atque **74** perficiat, ut perfecta non  
 curet. Nam et qui agrum excolit, ad hoc colit ut culta  
 conservet. Et qui vineam plantat, ad hoc plantat ut  
 plantata custodiat. Et qui initia gregum preparat, ad  
 hoc parat ut curam multiplicandis gregibus impendat.  
 Et qui domum ædificat vel fundamentum locat, etsi  
 necdum habitationem paratam habet, jam tamen ipsa  
 quæ adhuc facere molitur, spe futuræ habitationis  
 amplectitur. Et quid de homine hoc loquar, cum etiam  
 minima animalium genera futurarum rerum affectu  
 omnia agant? Formicæ in subterraneis latibulis va-  
 ria frugum genera condentes, ad hoc cuncta contrahunt  
 ac reponunt, quia affectu vitæ succ diligunt quæ  
 recondunt. Apes, cum fundamina <sup>d</sup> favis ponunt, vel  
 cum e floribus natos legunt, qua causa vel thymum  
 jam nisi studio et cupiditate mellis, vel flosculos quo-  
 dam nisi futuræ sobolis charitate sectantur? Deus  
 ergo, qui etiam minimis animantibus hunc affectum  
 proprii operis inseruit, se tantummodo solum crea-  
 turarum suarum amore privavit, præsertim cum om-  
 nis in nos rerum bonarum amor ex illius bono amore  
 descenderit? Ipse est enim fons et origo cunctorum,  
 et quia in in ipso, ut scriptum est, *et virimus et mo-  
 vemur et sumus (Act. xvii, 28)*, ab ipso utique affe-  
 ctum omnem quo <sup>e</sup> pignora nostra amamus, accepi-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Codex Colbert., quando facilitioribus.

<sup>b</sup> Legerem lubenter *subsistentiam*. Verum hæc duo  
 vocabula facile permutantur in veteribus libris.

<sup>c</sup> Sic Hrabanus redarguens episcopos qui chore-  
 picos deprimebant, quos ipsi ordinaverant, ait in  
 libro de Chorepicis : *Ad quid ergo invocatur Spir-  
 itus sanctus ab episcopo ordinatore ut sanctificatio-  
 nem personæ ordinandæ tribuat, si ipse invocator et  
 ordinator post consecrationem, quam rite peregit, mox*

*reprehenderit? Numquid Deum inridet, cuius donum  
 poscit, cum postea ipsum donum spreverit?*

<sup>d</sup> Codex Colbert., *mellis*.

<sup>e</sup> Pignorum vocabulo Salvianus liberos ut pluri-  
 mum intelligit, veluti pag. 110, 172, 188, 199, 209,  
 212, 252, 254, 260, 264. Interdum tamen accipit pro  
 illis qui chari nobis sunt pro parentibus, fratribus ac  
 similibus, ut in pag. 254.

mus. Totus namque mundus et totum humanum genus pignus est Creatoris sui. Et ideo ex hoc ipso affectu quo amare nos fecit pignora nostra, intelligere nos voluit quantum ipse amaret pignora sua. Sicut enim, ut legimus, *invisibilia ejus per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur* (*Rom. i, 20*), ita amorem erga nos suum per eum quem nobis erga nostros dedit amorēm, voluit intelligi. Et sicut omnem, ut scriptum est, paternitatem in cœlo et in terra a se ipso **75** voluit nominari (*Ephes. iii, 15*), sic a nobis patris in se affectum voluit agnoscī. Et quid dicam patris? immo potius plus quam patris. Probat quippe hoc vox Salvatoris in Evangelio dicentis: *Sic enim dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unicum daret pro mundi vita* (*Joan. iii, 16*). Sed et Apostolus dicit: *Deus, inquit, Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quomodo non etiam cum illo nobis omnia donavit* (*Rom. viii, 32*)?

X. Hoc est ergo illud quod supra dixi, quia plus nos amat Deus quam filium pater. Evidens quippe res est quod super affectum filiorum nos Deus diligit, qui propter nos filio suo non pepercit. Et quid plus? Addo, et hoc filio justo, et hoc filio unigenito, et hoc filio Deo. Et quid dici amplius potest? Et hoc pro nobis, id est, pro malis, pro iniquis, pro impiissimis. Quis aestimare hunc erga nos Dei amorem queat, nisi quod justitia Dei tanta est, ut in eum aliquid injustum cadere non possit? Nam quantum ad rationem humanam pertinet, injustam rem homo quilibet fecerat, si pro pessimis servis filium bonum fecisset occidi. Sed utique hoc magis inestimabilis pietas et hoc magis mirabilis. Dei virtus est, quod ita intelligi ab homine magnitudo justitiae sue non potest, ut quantum ad imbecillitatem humanam pertinet, pene injustitiae speciem magnitudo justitiae habere videatur. Et ideo Apostolus, ad indicandam nobis aliquatenus divinæ misericordiae immensitatem, sic ait: *Ut quid enim Christus, cum adhuc impii essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur* (*Rom. v, 6, 7*). Ostendit profecto nobis una hac sententia pietatem Dei. Nam si vix ullus pro summa justitia mortem suscipit, probavit Christus quantum præstiterit pro nostra iniquitate moriendo. Sed cur hoc fecerit Dominus, statim in subditis **76** docet dicens: *Commendat autem suam charitatem Deus in nobis. Nam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis igitur justificati nunc in sanguine ipsius, salvi erimus ab ira per ipsum* (*Ibid. 8, 9*). Hoc ipso ergo commendat, <sup>b</sup> quia pro impiis mortuus est. Majoris enim pretii est beneficium, quod præstatur indignis. Idcirco itaque ait: *Commendat suam charitatem*